
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020 – EGPA
Exercício: 2023
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTI-
NUADOS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, COMPREENDENDO O FORNECI-
MENTO DE UNIFORMES E A DISPONIBILIZAÇÃO DE TODAS AS FERRAMEN-
TAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS NECESSÁRIOS À SUA
EXECUÇÃO.
Valor Global Repactuado: R$ 782.891,76 (setecentos e oitenta e dois mil, 
oitocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). A diferença 
retroativa referente ao mês de janeiro a outubro de 2023 - R$ 38.753,60 
(Trinta e oito mil, setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).
Data da assinatura: 06/10/2022
Vigência: 08/10/2023 à 08/10/2024
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recur-
so: 01500000001-006361 / Elemento de Despesa: 339037 – Contratação 
de Vigilância Ostensiva / Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - CNPJ: 17.433.496/0001-90
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 205, 
Bairro Souza, Belém-Pa, CEP: 66.812-030.
E-mail: belemrioseguranca@hotmail.com
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino / EGPA.

Protocolo: 994499

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2020 - EGPA
PROCESSO EGPA Nº 2020/367025.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, COM TECNO-
LOGIA DIGITAL 4G OU 3G, COM ÁREA DE REGISTRO NO ESTADO DO PARÁ, 
COM COBERTURA PARA ROAMING NACIONAL, COM FRANQUIA DE 5GB DE 
DADOS MENSAIS, COM APARELHOS CELULARES EM REGIME DE COMO-
DATO E SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL COMUTADA NA MODALIDADE DE 
LONGA DISTÂNCIA NACIONAL
DA JUSTIFICATIVA: necessidade de mudança de conta contábil, para reali-
zação de emissão de PRD e EMPENHO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93, e 
Cláusula Décima Quarta do contrato.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: mudança de conta contábil prevista na Clau-
sula Quarta do contrato nº 006/2022 que correrão à conta da seguinte:
Conta Contábil: 339040 – Serviços de Telecomunicações somente TIC
DATA DO APOSTILAMENTO: 03/10/2023
ORDENADOR DA DESPESA: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral In-
terino/EGPA

Protocolo: 994454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 754, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 120/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
PAE n°2023/1132894 do Presidente da Comissão de Sindicância Adminis-
trativa de Caráter Punitiva, instaurada pela Portaria n. 066/2023-GS/SEFA, 
de 10/2/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, de 13/2/2023;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de con-
clusão dos trabalhos processuais.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n. 
066/2023-GS/SEFA, de 10/2/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, 
de 13/02/2023, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
30 (trinta) dias, a partir de 11/10/2023, de acordo com o caput do arti-
go 201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 994187
PORTARIA Nº 2505/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2023
Processo nº 2023/1104803
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 27/09/2023, do gozo das 
férias do servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914711/1, 

lotado na Célula de Informações Econômico – Fiscais / DAIF, concedida 
pela Portaria n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, 
referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, dias para serem usu-
fruídos em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2526/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1018112
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor FILIPE 
PARENTE MAZZA MARTINS, Id Func nº 55209338/1, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotado na Diretoria de Ambiente Analítico, para serem 
usufruídas no período de 06/11/2023 a 04/12/2023, referente ao exercício 
de 11/07/2023 a 10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2527/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1116188
ALTERAR,na PORTARIA Nº 2300 de 04/09/2023, publicada no DOE nº 
35.532 de 06/09/2023, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ MARIA 
MARINHO DOS REIS, Id Func nº 5681/1, Motorista Fazendário, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, do período 
de 05/10/2023 a 19/10/2023 (15 dias), para o período de 17/10/2023 a 
31/10/2023 (15 dias), referente ao exercício de 13/01/2022 a 12/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2528/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1105243
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 27/09/2023, do gozo das 
férias do servidor MARIANO PROCOPIO DE ABREU FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 55209380/1, lotado na Diretoria de Crédito 
Tributário, concedida pela Portaria n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 
de 07/08/2023, referente ao exercício de 11/07/2022 a 10/07/2023, dias 
para serem usufruídos em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2529/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1102560
INTERROMPER, 08 (oito) dias, a contar de 26/09/2023, do gozo das férias 
do servidor ANGELO LIMA CUNHA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5915730/1, lotado na Coordenação Executiva Regional de Admi-
nistração Tributária e Não Tributária de Redenção, concedida pela Portaria 
n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, referente ao 
exercício de 14/08/2022 a 13/08/2023, dias para serem usufruídos em 
gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 994190
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 755/2023-SEFA. GS, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 
CONCEDER à servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Assessor Fa-
zendário, Id Func nº 25720/8, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/09/2023 
a 19/10/2023, correspondentes ao triênio de 01/01/2011 a 31/12/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 994323
PORTARIA Nº 2700 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Nov/2023 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
05193249 ELI SOSINHO RIBEIRO 22/04/2022 - 21/04/2023 1° 06/11/2023 
- 05/12/2023
GABINETE DO SECRETÁRIO
05552800 DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES 01/10/2022 - 30/09/2023 1° 
06/11/2023 - 05/12/2023
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05333261 JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO 16/06/2022 - 
15/06/2023 1° 06/11/2023 - 20/11/2023
03252892 FRANCISCO ASSIS DA SILVA AGUIAR 10/06/2022 - 09/06/2023 
1° 06/11/2023 - 05/12/2023
54193872 ADRYENNE NUNES PEREIRA 29/09/2022 - 28/09/2023 1° 
08/11/2023 - 18/11/2023
05920255 RAFAELA MARIA NUNES BRITO 01/07/2022 - 30/06/2023 1° 
06/11/2023 - 20/11/2023
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
55209082 KELLY CRISTINA DOS ANJOS MONTEIRO 01/07/2022 - 
30/06/2023 1° 06/11/2023 - 20/11/2023
00027740 HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA 10/08/2022 - 
09/08/2023 1° 06/11/2023 - 05/12/2023
55209044 JAQUELINE BARROS DIAS 01/07/2022 - 30/06/2023 1° 
06/11/2023 - 05/12/2023
55209012 DIOGO DE CASTRO ALCANTARA 01/07/2022 - 30/06/2023 2° 
06/11/2023 - 20/11/2023
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05914785 GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO 29/07/2021 - 
28/07/2022 2° 06/11/2023 - 20/11/2023


